faste..... Ils se séparent de Dieu : hommes de vie animale qui n'ont plus en eux le Saint-Esprit..... (x. 12. 13. 16. 19.)

Les désordres de toute sorte , l'ignominie , l'esclavage , la dégradation sont la famille des passions qui s'emportent et que l'on ne refère point.....

Adam et Eve péchèrent ; aussitôt les yeux de l'un et de l'autre furent ouverts, et la honte devint leur partage. Et ils entendirent la voix du Seigneur qui s'avancait dans le jardin, et pour éviter la présence de Dieu, ils se cachèrent parmi les arbres couverts de feuillage. Mais le Seigneur Dieu appela Adam, et lui dit : Où es-tu ? Adam répondit : J'ai entendu votre voix, et comme j'étais nu, j'ai été saisi de crainte et de honte, et je me suis caché (Gen. III. 7-10).

Nous dormirons dans notre confusion, dit Jérémie, et notre ignominie nous couvrira tout entiers, parce que nous avons péché contre le Seigneur notre Dieu : *Dormiemus in confusione nostra, et operiet nos ignominia nostra, quoniam Domino nostro peccavimus* (III. 25).

Les hommes qui s'abandonnent à leurs passions, dit le même prophète, seront profondément confondus, parce qu'ils n'ont pas compris l'opprobre éternel, que rien ne peut effacer : *Confundentur vehementer, quia non intellexerunt opprobrium sempiternum, quod nunquam delebitur* (xx. 11).

Ils tomberont sans honneur, dit la Sagesse, en opprobre à jamais entre les morts : *Et erunt post hæc decidentes sine honore et in contumelia inter mortuos in perpetuum* (IV. 19).

Combien
les passions
rendent
coupables et
malheureux.

Nous nous sommes lassés dans la voie de l'iniquité et de la perdition ; disent les hommes qui satisfont leurs désirs déréglés ; nous avons marché dans des voies difficiles et nous avons ignoré la voie du Seigneur : *Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles ; viam autem Domini ignoravimus* (Sap. v. 7).

Ils se sont pervertis, dit le Psalmiste, et ils se sont rendus abominables : *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt* (XIII. 2). Ils se sont écartés du droit chemin, ils se sont mutuellement pervertis : *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt* (Ibid. XIII. 3).

La douleur et le malheur les suivent ; ils n'ont pas connu le chemin de la paix, dit encore le Psalmiste : *Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt* (XIII. 3).

On peut appliquer à la tyrannie que les passions exercent sur l'âme ce que Jérémie dit de l'oppression que les ennemis de la fille de Sion faisaient peser sur elle. Tous ses persécuteurs l'ont saisie et